CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 27a SESSÃO ORDINÁRIA

22/08/2022 (segunda-feira) -  19h30
2o Período Legislativo -  2a Sessão Legislativa Ordinária -  19a Legislatura

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

PEQUENO EXPEDIENTE
(Ari. 95 do Regimento Interno)

I -  Leitura e aprovação da Ata da 26a Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de agosto de 2022;
II -  Leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III -  Breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que discorra
sobre assunto de livre escolha.

* * *

ORDEM DO DIA
(Arts. 98 a 101 do Regimento Interno)

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 040/2022, de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Altera e revoga dispositivos da Lei n° 2.390, de 04 de abril de 2019,
dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá
outras providências” .

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 045/2022, de autoria dos
Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi, que “Dá nome de Prefeito Álvaro Moreira da Silva a praça
localizada em frente a rotatória da Rua Arthur Rodrigues da Costa e início da Rua Amazonas no
Centro do Município de Piumhi-MG, e dá outras providências” .

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO D E \l EI N° 049/2022, de autoria dos
Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi, que “Dá nome de Joàsjuim Terra dos Santos à Unidade

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Básica de Saúde localizada na Rua Anielo Agresta, esquina com a Rua João Leite, no bairro Jardim
Santo Antônio, no município de Piumhi-MG e dá outras providências” .

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 046/2022, de autoria dos Vereadores
João Marcos Macedo Silveira, Carlos Leonel de Oliveira, Fábio Henrique Novaes Ferreira e Reinaldo
dos Reis Silva, que “Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o Dia Municipal da Marcha
para Jesus e dá outras providências” .

1a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 047/2022, de autoria dos Vereadores
João Marcos Macedo Silveira, Carlos Leonel de Oliveira, Fábio Henrique Novaes Ferreira e Reinaldo
dos Reis Silva, que “Inclui no Calendário Oficial do Município de Piumhi o Dia do Socorrista e dá
outras providências” .

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2022.
de autoria dos Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi, que “Dispõe sobre a outorga do “Prêmio
Boina de Ouro - Sargento Galeno Rodrigues Galvão”, no ano de 2022, e dá outras providências”.

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MOÇÃO N° 014/2022, de autoria dos Vereadores João
Marcos Macedo Silveira, Wilde Wéllis de Oliveira, Reinaldo dos Reis Silva, Carlos Leonel de Oliveira
e Fábio Henrique Novaes Ferreira, de Elogios e Aplausos ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da
Microrregião de Piumhi -  CINSC, pelos relevantes serviços de saúde prestados à população de
Piumhi e região.

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO
(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Piumhi-MG, Sala dás Sessões, 19 de agosto de 2022

REINAbO^DgS REIS SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que loi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.
Jalú >ia disponiyizacão: ,1 3  »_ Q £

Dais da p M icad-, J i .  /  n p  iã i9 a /

______ __________________

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 27a SESSÃO ORDINÁRIA
2a SESSÃO LEGISLATIVA - 2o PERÍODO LEGISLATIVO

A SER REALIZADA NO DIA 22/08/2022

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

^  ti f ) Ci^
FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

JOSÉANTÔ JÚNIOR

JOÃO MARC LVEIRA

Piumhi-MG, Sala es, 19 de agosto de 2022.

REIN S REIS SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br